

KUPEL ZACHODNI

»ISKRA«

ROK XXX Piątek 26 października 1938 r. Nr. 296

Adres Redakcji i Administracji: Sennowice, Pielisńskiego 4. Telef. Red. 41064, Adm. 61972

P.K.O. 302.712

Opłata posławska ulozona gódką

Przez numerale miesiacowe z odliczeniem do 10 gr. i przysyłką pocztową 2.50

Po wykretnej odpowiedzi Pragi

POLSKA RUMINIA ZADECYDUJĄ O LOSIE RUSI PODKARPACKIEJ

Kim jest nowy PREMIER RUSI?

Nowy premier Rusi, Podkarpaciej, ks. Wołoszyn znany jest ze swego zastawiania procesyngowego. Na Rusi uważają jego wcięcie za Czecha, niż za Russa.

W 1919 r. zebrał on grupę 100 podobnych sobie ludzi i narodził się prezydentowstwo w naszym karpatańskim. Pojecha z tą delegacją do Pragi, gdzie w czynie przedkładał „jednomyślną wolę” Rusi Podkarpaciej przyłączenia się do Czechosłowacji.

Tę sprytnie zorganizowaną manifestację wyzwał następnie Benesz podczas rokowań pokojowych w Paaryżu i porozumiewał odwarzenie Rusi do Węgier.

Ks. Wołoszyn został odpowiednio hajnie wypracowany przez Benesza za podarowanie Pradze Rusi: był posłem do parlamentu praskiego, ministrem zdrowia i opieki społecznej, teraz został premierem Rumunii, teraz został premierem Rumunii, a Wórd zroszelił warstw ludności ruskiej jest szlachetnym, który za wolęjnością nędek i osiek, którym się przedzwiał, mimo zasiadania w rządzie praskim.

BUDAPESZT, 27.10. — Odpowiedź rządu praskiego na notę rządu węgierskiego z 24 dnia, że się straszczy w osądzie polskich państwa.

Rząd czechosłowacki jest zdania, że na podstawie protokołu monachijskiego nie był rozwiązana jedynie sprawa maszowa węgierskiej.

Te sprawy muszą być wyliczone i obcych rokowań.

Czechosłowacja zgadza się na propozycję Węgier, aby na terenach spornych zamieszkałych plebisycytem rozstrzygnął się konflikt. Rząd praski zgadza się na udział w tym sądzie Niemiec i Włoch. Jeżeliby te mocarstwa chciały zaprosić do sądu jeszcze trzecie państwo — Czechosłowacja nie ma nic przeciw temu. Teżby jednak tym trzecim państwem miałyby być Polska, Czechosłowacja zastępuje sobie również zaproszenie Rumunii.

Wskopki i termin ewaluacji obszarów kłopotliwych jest przewidziane, ustalono będą również drogę oszacowania arbitrażowego.

Propozycję się utworzenie komisji z rumunowców węgierskich i czechosłowackich, która przygotowałaby i przystąpiłaby wprowadzenie w życie odpowiednich zarządzeń.

BUDAPESZT, 27.10. (tel. wt) — Na wiadomość o usunięciu premiera Brodzkiego ludność Użhorodu, Muszkatowa i Berehowa urządza przed gmachami

użródł czeških burżuie demonstracje, podnoszą których wnoszone czerzty na cześć „jedynego wodza Karpato-rumunów — Brodzkiego”.

Podczas demonstracji w Użhorodzie ustawiono przed starostwem na tykach kłudy gnie, Syrowego, oraz członków rządu karpato-rumunów: Baczyskiego i Rewaja, które następnie popalono.

Odpowiedzi na prowokacyjną stanowisko Pragi jest wzmożenie akcji powstającej na Rusi Podkarpaciej. Ukrywają się w górach oddziały powstańców stoczony dalszej nocy szereg

Ludność węgierska rozbraja żandarmów czeških

PRAGA, 27.10. — Z szeregu miejscowości pogranicznych donoszą o demonstracjach Węgrów na wiadomość o zgodzie rządu praskiego na arbitraż.

Ludność przystąpiła do rozbrajania żandarmów, w związku z czym wywazy się krwawe starcia. Wojsko czeških musiało zrobić użytek z broni palnej. Liczne osoby odniosły rany.

BRATYSŁAWA, 27.10. — Nadeszły tu w późnych godzinach wieczornych wiadomości, że w całym szeregu punktów pogranicza węgiersko-słowackiego i węgiersko-karpato-rumunowskiego, doszło do morderstw lub większych zająć i ostrych starć pomiędzy ludnością węgierską a czeških oddziałami, wojsko wywali.

Według krążących pogłosek, najcięża te w niektórych miejscowościach, które

walk z czeških żandarmerią i wojskiem.

Oficerowie czeški wychodzą na ulice między ruskich jedynie w sekracie psotróli miejscowych, obawiając się zemsty ze strony wzburzonej ludności i żołnierzy

Czeški uciekają z Rusi Podkarpaciej

UZHOROD, 27.10. Wiadomości o bieżącej nowej noty węgierskiej wywołała tu wielkie wrażenie, bardziej jeszcze spotęgowane masowym odplywem z terenu całej Rusi Podkarpaciej urzędów czeških, ich rodzin i przede

ruskich. Ludność wyraźnie sprzyja powstawaniu żandarmerii czeških aresztowała kłuskiach, którzy mogą transportują od kryjówek górskich żywność dla powstańców.

Wszystkimi żandarmów czeških, których rząd karpato-rumunski zwalnia masowo, zastępując ich służbą obywatelską. Węjność społeczeństwa przedzwiazano na jest, że Rusi przyłączone będzie do Węgier i to w terminie bardzo krótkim.

bezwzględnie zostaną oddane Węgróm, przybrały bardzo wielkie rozmiary.

UZHOROD, 27.10. — Nocy dzisiejszej, gdy motorem na Laboli między Węlowcami i Holubnem przelądzał patrolowy samochód armii czeških, nastąpiła eksplozja i

MOST WYLECIAŁ W POWIETRZE.

Eksplozja nastąpiła na północ, tak, że samochód znajdował się już na przy-

czku mostowym i jedynie odmiął zamkniętego; mostu paronicy dołkeliwe 7 żołnierzy, znajdujących się w samochodzie.

W miejscowości Zemplin, oddział powstańców węgierskich w śnie przekroczył 100 ludzi, zastawiało wojsko w posterunkach czeških, usiłując zdobyć znajdujące się w tej miejscowości baterie dział przeciwlotniczych.

Wywiązała się ostra strzelanina. Z zapadnięciem zroku powstańcy z rannych wycofali się, unosząc z sobą granaty i pozostawiając na placu 3 zabitych. Liczba rannych i zabitych po stronie czeških nie jest znana.

Dostojni doktorzy honorowi lwowskiej Almae Matris

Uroczysta promocja na Zamku królewskim

P. Prezydenta R. P., Marsz. Śmigłego-Rydza i min. Becka

WARSZAWA, 27.10. (tel. wt) Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie, łącząc się z całym narodem w radości z powodu nowotki Śląska Zachodniego do Macierzy, który to powrót został u młodziwojennym rosnącej potęgą państwa polskiego, czerpiąc nie na każdym dokonaniu armii i na znakomitym knowanostwie polityki zagranicznej — nadał doktorów honorowych Panu Prezydentowi R. P. prof. Ignacemu Meislerowi, Marszałkowi Polski Edw. Śmigłemu-Rydzowi i ministrowi spraw zagranicznych Józefowi Beckowi.

Promocja odbyła się w uroczystość for-

mie, Meislerowie Senat Akademicki Uniwersytetu Jana Kazimierza przedstawił się w komplecie na teren Warszawy, gdzie dziś o g. 12:30 na Zamku Królewskim odbyło się wręczenie dyplomów nowym doktorom honorowym.

LWOWSKIEJ ALMAE MATRIS

Uroczystość odbyła się w sali sędziów rejalnej. O godz. 12:30 weszła na salę Senat Uniwersytetu Jana Kazimierza, poprzedzany przez pedd noszących berła.

Rektor i promotorzy zajęli miejsca przy stole przyrządzonym czarnym sukniem. Za nimi półkolem zasięli pozostali członkowie senatu.

Po lewej stronie sali zasięli p. minister Świątosławski, wice-minister Aleksandrowicz oraz Rektorzy państwowych akademickich szkół w Warszawie.

O godz. 12:40 weszli na salę porządkownicy przez adiutantów i p.o. dyrektora państwowego dyplomatycznego — Pan prezydent Republiki w towarzyszeniu Marszałka Śmigłego-Rydza i ministra spraw zagranicznych J. Becka oraz w otoczeniu członków domu wywinięto i wojaków.

Po przesłuchaniu Rektora promotorów wywiału matematyczno-przyrodniczego dr. Roman Miszłowicki, wygłosił po ładnie formułując P. Prezydenta R. P., który obecni wysłuchali stojąc.

Po odcytnianiu formuły P. Prezydent Republiki w krótkich słowach podziękował, naważując do historycznych momentów powstania Śląska Zachodniego do Rzeczypospolitej.

Po chwili oratorów wydziału prawa dr. Kamill Stefko odczytał formułę do doktoratu Marszałka Śmigłego-Rydza. Złożyła z tym samym ceremoniałem odbyła się uroczystość promocji ministra spraw zagranicznych Józefa Becka.

Po uroczystej ceremonii P. Prezydent Republiki podziękował obecnych

Komunistki przygotowują wojnę domową we Francji

LIST B. CZŁONKA KOMUNISTYCZNEJ PARTII

PARYZ, 27.10. PAT. Mer jednego miasteczka francuskiego, członek partii komunistycznej, zgłosił swe wyznaczenie z partii. Oświadczył on, że w czasie ostatnich przesłuchań gubernelowego otrzymał jak zroszła węgry czeškihowie komunistycznej partii francuskiej iwestynariusz z 60-ciu pytaniami, do świątecznymi jego osoby, rodziny, działacz

mości politycznej, przyjaciół i najbliższych, znajomości obchodzenia się z bronią, służby wojskowej, strażników i wojaków innych.

Zroszłomienisz ten wydał mi się po deirzany, gdyż poza odpowiedzialnością generacji w życie prywatne, posiadał on, jakś świadcza autor listu, wybitny charakter; przygotował do wojny domo-

nie popularnym piew jest wytworzenie w Polsce druga jest browarów bez BROWAR KSIĄŻECY W TYCHACH jest samowarom istnieje od tej arsznoż trawia.

Polska ma także prawo...

AWNE KOLONIE NIEMIEC w Afryce — zasobne w surowce

— bogaty w surowce naszych kolonii — głosił Niemcy.

Właściwie głośni się pretensje w Londynie, że w Afryce, Togo, Tanganika, południowo-zachodnia Afryka — ma prawo do Rzeszy.

Wkrótce minie 20 lat od dnia, w którym podpisano traktat wersalski. Wtedy „A” w jego historycznym okresie stał się w Afryce pierwszemu, znanemu z następującej parafazy: „Niemy trzecia wszystkie swe kolonie zamorowe, które z mandatu Ligi Narodów idące zostają wielkim nieczarostwem”.

Wszystkie kolonie! Do tej chwili Rzesza miała na historycznym jako emporium kolonialne — tuż za Anglią i Francją.

Robocizną do imperium „żelazny” Bismarck, Arabia Północy, do Petros, kupcy hanseatycki.

27.000.000 km kw. powierzchnia między południową Wielką Brytanią, 10.000.000 km kw. — Francji, 2.900.000 km kw. — Cesarstwa Niemieckiego.

Niemcy zdobyły lub kupiły te kolonie w latach od 1884 do 1935 — w okresie najbardziej zwycięskiego wysiłku kolonialnego.

W 1914 roku w dzień wybuchu wojny kolonie niemieckie stały się 15 milionów tony brytyjskiej i tylko 18 tysięcy Niemców.

Przeznaczony był pokorbie dawne kolonie niemieckie.

Podczas wojny światowej zajęły te kolonie wojska angielskie.

Traktat Wersalski powierzył mandat rządów południowo-afrykańskiemu.

Powierzchnia — 885.000 km kw. Mieszkańców — 250.000 białych — 20.000.

Mieszkańcy tu Niemcy zwolnili się od służby wojskowej do r. 1954 na wypadek gdyby między Imperium Brytyjskim a Rzeszą wybuchła wojna.

Od kilku lat energiczna działalność rozwija partia narodowo-socjalistyczna. Wychodzi dwa dzienniki: Landeszeitung i Landesbürgerzeitung.

Kamerun

Miliony funtów i franków inwestacji Anglii i Francuzi w Kamerun. Nazwa pochodzi od portugalskiego Rio de Camero — rzeki królow.

Terytorium to zajęły wojska Wielkiej Ententy w roku 1916. Na mocy traktatu Wersalskiego podzielony został Kamerun na dwie części.

Lepszy interes przy tym zrobił Anglię. Kamerun brytyjski 88.000 km kw., 400.000 mieszkańców. Stolica jest Buea.

Kamerun francuski liczy powierzchnię 424.000 km kw. i 1.500.000, nie jest jednak tak bogaty. Stolicą sążono w Djambé.

Głównymi produktami eksportowymi są: olej palmowy, kawa, kauczuk, kaka, kość słoniowa. Z bogactw kopalnych: żelazo i ruda żelazna.

Klimat gorący, deszczowy.

W brytyjskim Kamerunie mieszka 250.000 białych.

Diś Niemcy zażądały zwrotu dawnych swych kolonii lub — w zamian za nie — części posiadłości francuskich w Afryce.

Tanganika

Zaczniemy od Tanganiki zwanej również „Niemiecko-Wsch. dną Afryką”. Mógł ją dla Niemiec dr Peters i Ira de Wit.

Wybrany ten kraj leży między oceanami Indycyjskim na wschodzie — jeziorami Wiktorii i maszynowym górskim Kilimandżaro na północy.

Powierzchnia — 945.500 km kw. Mieszkańców 4.126.000 w tym 5.000 białych.

Obejmuje 500 Niemców posiadał ten plantacje. Który z nich stanęła się Hertzem Tanganiki? — zmarnował się dzielniki angielskie.

Tanganika była do niedawna bardzo kłopotliwa inwestycja. W zeszłym roku po raz pierwszy budżet wykazał drobny nadwyżkę. Tanganika importuje o 200 mg za 90.000.000 zł, eksportuje za 105.000.000 zł.

Przedstawiciel Tanganiki w Londynie, hrabia Gloucester lord Scott, parwo samostanowił przeciw oddaniu tej kolonii Niemcom.

Togo

Pełni wśród kolonii niemieckich było Togo. Spokoje, samowystarczalność, nie Togo było żądnych kłopotów Berlinowi.

Togo leży na wybrzeżu wschodnim Złotego Równoleżnika.

Powierzchnia wynosi 87.000 km kw. Przeszło milion tony białych, zajmujących się przetwarzaniem pasterskim i uprawą kawy, żelazna, żelazna to podzwrotnikowe.

Togo podlegało zostało na mocy traktatu Wersalskiego między Francją i Anglią.

Lord George wytyczał 32.760 km kw. i 188.900 mieszkańców. Francja otrzymała 22.000 km kw. i około 100.000 mieszkańców.

Bogactwem Togo jest barwna, olej, kaka, kawa, żelaznik, Europejskiej trawie nie ma składowy. Zapadają na miłość i śmierćleci apinackie.

Poludn. - zach. Afryka

Tanganika południowo zachodnia Afryki — supej od kacyfów murzyni.

W roku 1883 przedsięwzięli Luandę, Windhoek i Breyne, niemieckie kolonie.

W rok później podarował ją cesarstwo. W omaganiu niemiecka została nadana Luderach.

PREZYDENT RZECZYPOSPOLITEJ I OSADNIKÓW WIELKOPOLSKICH

Prezydent Rzeczypospolitej w towarzysze małżonki oraz ministra Poniatowskiego, wiceprezesa Wierusz-Kowalskiego i dziurzyńskiego, wój. Maruszewskiego i gen. Knoll-Kowalskiego, wiał udział w uroczystym poświęceniu nowej sali parafialnej w Nowej Wsi w powiecie Sandomierskim. Pan Prezydent, p. ócz Nowej Wsi zwiadził również małżonką Małżonkę, Słomkowską, Smolnicą i Bendorowicz, przy czym detali zostały aby nie być od siebieków wj. krakowskiej i służbę folwarczną. Później powstały osady ziemniaczane, urodziny i uroczystości na cele społeczne. Na zdjęciu minister Poniatowski z rodziną, Pan Prezydentowi plan parafialny Nowej Wsi. W towarzysze Pana Prezydenta R. P., obok ministra Poniatowskiego sędzi J. Em. ia, kardynał Hlond i gen. Knoll-Kowalski.

Po decyzji Pragi

Bezprawie republiki czeskiej

Czesi, wchodzący w skład państw „demokratycznych” Zachodu dopuścili się jawnego bezprawia. Nie pierwszy to raz zresztą. Praga elementarnie naraziła samostanowienia narodów.

Przez dwadzieścia lat Śląsk Zachodni, wbrew prawom Bożym i ludzkości stał wchodzący w ramy obecnej państwa państwowości czeskiej. Sprawiedliwość dążyła do wyrównania krzywdy ludu polskiego, który wrócił do Macierzy wśród bicia dzwonów, radości i triumfu.

Pod jarzmem czeskim znajdował się jeszcze Słowacy, Węgry, Kapatruści. Wprawdzie Praga usiłuje obecnie w zamierzonych radykalnie warunkach politycznych „odnieść” tym narodom krzywdę w ramach republiki czeskiej przez stworzenie państwa „federacyjnego”, jednakże metody, jakimi posługuje się przy tworzeniu tego, drugiej, jak ją nazwano w Czechach — republiki, odbiegają tak dalece od elementarnych pojęć sprawiedliwości, że wzbudzić muszą one w całym świecie odruch oburzenia.

Powiadanie do życia rządu Karpato-wskiego przedstawia Praga światu jako swobodę dążności federacyjnych tego sąrodu.

Dotk. po historycznym śladzie 26 październiku dziesiątka się, do kapła to fa-

szem, jejzym z wiolu. Gdy premier rządu Karpato-wskiego — Brody, zgodnie z żądaniem ludności domagał się plebiscytu, który niewątpliwie wypadł by na korzyść Węgry, został nie tylko niezwolniony z urzędu, ale i aresztowany oskarżony w więzieniu. Na jego miejsce przyszedł mandala, posłuszny wolażom Pragi, ks. Wołoszyn, który słowopliwie zgodził się na odrzucenie plebiscytu i przekształcenie sporu granicznego czesko-węgierskiego w Woodrum i Niem-

Szwarcza to nową sytuację, gdyż tak jasnowra naruszenie zasady samostanowienia przyczynego narodem Czecho-Słowacji nie może być tolerowane.

Sama odpowiedź Pragi nieoczekiwana jest, ponieważ do dalszej gry na światło Praga zgodziła się wprowadzić na arenę Włoch i Niemiec, a w sprawie Rzym i również i Polkę (pod warunkiem przyznania Rumunii), ale nie wyraża zgody na żądanie Węgry natychmiastowego odstąpienia się bezprawnych.

Jak zaś odbywa się zmiana rządu Karpatowskiego, tudzież przajęcie środowiska wydziału — św. świąt najbliższej wiadomości — jakże niedostępny w mocy z amoty na czwartek.

PRAGA, 26.10. Sensacja dnia stała się złożenie z urzędu i aresztowanie premiera rządu karpato-wskiego dr. Brody, który domagał się zmian rządu Podkarpackiej plebiscytu. Na miejsce Brody został mianowany ks. Wołoszyn.

Zmiana rządu karpato-wskiego, opóźniła wysłanie odpowiedzi na notę węgierską. Odpowiedź ta doręczona została dopiero o g. 6-jej po południu polskimi Węgry.

Decyzja dywizji premiera Brody powzięta została jeszcze wczoraj wieczorem w warunkach dramatycznych.

W czasie obrad doszło do ostrego starcia słownego między pr. niemiec Brody i ministrami, opowiadającymi się przeciwko zasadzie plebiscytu Baczynskim Rowem.

Stanowiąc większość rządu poparła stanowisko Brody, przewidywał największego i najbardziej wpływowego stronnictwa karpato-wskiego, wspomniany minister wołał na polecenie rządu przesłać sztyki demontacyjną dywizję, z czego rząd centralny skorzystałby do odrębnej dywizji premierowskiej.

Praga chce za wszelką cenę uniknąć plebiscytu, który musiałby wypaść na rzecz Węgry, gdyż ludność Rnsi odrzucał podział kraju i woli w całości być przyłączona do państwa węgierskiego.

Nowy premier Wołoszyn, natychmiast po nominacji, złożył telefonicznie (1) przysięgę wierności na ręce do wojska czeskiego na Rusi Podkarpackiej gen. Swadka oraz gubernator Rusi Podkarpackiej dr. Beszida.

Fakt ten p-dereża, że rządy sprawowane będzie wojsko czeskie; i że o żadnej prawdziwej autonomii Rusi nie ma już mowy.

Premier Wołoszyn zgodził się na odrzucenie żądania plebiscytu, i dopiero wówczas zredagowana została nota do Węgry.

W późnych godzinach wieczornych rozpoczęła się pogłoska, że b. premier Brody został a polecenia ministra spraw wewnętrznych Czeskiej aresztowany par zarzutem, że utrzymywał kontakt z jednym z państw ościennych.

Oficjalne czynniki czeskie odmawiają wszelkich informacji o tej sprawie.

W wczorajszych numerze „Kurierza Zachodniego” na stronie pierwszej zamieszczonej sytuacja na zasadzie — jednej — skąpej depeszy.

Oczekano się, że nasze przewidywania i uwagi — były słuszne. Rząd czeski usiłuje za wszelką cenę odrwać rozstrzygnięcie w sprawie Rusi Podkarpackiej granicy węgiersko-czeskiej.

Ale to kamikadztwo nie nie pomo-

że! (h)

TRAN LECZNICZY
oryginalny Scott & Bowne
Emulsię Scotta
polecie najtaniej 4368
SKŁAD MATERIAŁÓW APTECZNYCH
Z. JACKOWSKI
Babcza Gdm., 3 Mała 6. Tel. 68-262.

Pismo min. Becka DO ŚWIATOWEGO ZWIĄZKU POLAKÓW

Przez Światowego Związku Polaków z Zagranicy, wojewoda Władysław Bemkiewicz otrzymał od ministra spraw zagranicznych w dniu uroczystego pogrzebu przedstawicieli Polaków Śląska Zachodniego przez światowy Związek zastępującego pismo:

„W związku z powrotem Śląska Zachodniego do Polski i zstosowaniem tym samym prawa światowego Związku Polaków z Zagranicy na tym terenie, przesyła wyrażam Panu Wojewodzie, jako Prezesowi Światowego Związku Polaków z Zagranicy, słowa uznania i podziękowania za wieloletnie prace Światowego Związku Polaków z Zagranicy w dalsze utrzymanie polonijnej na Śląsku.

W dalszej mierze dobiegły wykwipali Instytut, kierowanej przez Pana Wojewodę, polonijnej na tym terenie konstruowała osady przedstawicieli pod zaborem czeskim i dalszy lud Śląska Zachodniego doznawali się radoczeń dźmieć przyłączenia tej ziemi do Macierzy.”

Wice prezydent wybrzy w Zagórz

Wczoraj odbył się w szkole w Zagórz wiec prezydentury, zorganizowany przez OZN. Na wice prezydenta zostało wybrany...
Do zabierania prezydencji m. in. Powełm. m. Lipicki i wójt Drobosz.

Radiosłuchacze decydują o terminie PORNANE GIMNASTYKI

Poranna gimnastyka niedawno prowadzona przez mjr W. Dobrowolskiego jest dla wielu radiosłuchaczy jedną formą cennego szkolenia...
Ważność 8,00 odpowiedzi: ankiet 81,6% podano godzinę 6:30 lub 6:45. Wobec takiego wyniku...
Dziennika Porannego o godzinie 7:00.

Przedwyborcze zebranie B. OCHOTNIKÓW A. P.

Zwrotek B. Ochotników Armii Polskiej w Somowcu wzięły udział w przedwyborczym zebraniu...
Ważność 8,00 odpowiedzi: ankiet 81,6% podano godzinę 6:30 lub 6:45. Wobec takiego wyniku...
Dziennika Porannego o godzinie 7:00.

Nagły zgon PODCZAS PRACY

Robotnik Huty Bankowej w Dąbrowie Białej...
Ważność 8,00 odpowiedzi: ankiet 81,6% podano godzinę 6:30 lub 6:45. Wobec takiego wyniku...
Dziennika Porannego o godzinie 7:00.

Przygody Tomka Sawyer w KINIE „ZAGŁĘBIE”

Na ekranie kina „Zagłębie” wyświetlany jest...
Ważność 8,00 odpowiedzi: ankiet 81,6% podano godzinę 6:30 lub 6:45. Wobec takiego wyniku...
Dziennika Porannego o godzinie 7:00.

RESTAURACJA BAR KABARET DANCING „SAVOY” Sosnowiec, ul. 3-Maja 8.

Od 15.X.1988 REWELACJA NA ZMIANA PROGRAMU:
HERA ZWAN: Tango argentyńskie — Poleczka.
NINA LELEWSKA: Paso-Doble, Walczyki, Fajacyki
Atrakcyjna para tanczna RENEÉ-RI
AKTY AKROBACYCZNY — RAPSIDIA WĘGERSKA
Świeta orkiestra HENRYKA ARSKIEGO i NORBERTA BILSKIEGO
UWAGA—UWAGA—Jaz niedługo w „SAVOY”u????

PKO poradca w zakładaniu budżetów domowych Pożyteczna akcja społeczno-wychowawcza

W dalszym ciągu kieracze życia codziennego jakżeż często jest niestar...
Ważność 8,00 odpowiedzi: ankiet 81,6% podano godzinę 6:30 lub 6:45. Wobec takiego wyniku...
Dziennika Porannego o godzinie 7:00.

podzielenego. Każdy wiec obywał...
Ważność 8,00 odpowiedzi: ankiet 81,6% podano godzinę 6:30 lub 6:45. Wobec takiego wyniku...
Dziennika Porannego o godzinie 7:00.

Z życia Polskiego Związku Zawod. pracowników umysłowych ZPZZ

W lokalu Polskiego Związku Zawod. pracowników umysłowych ZPZZ w Sosnowcu (ul. Żytyma 10) odbyła się konferencja Zarządu Okręgowego i przewodniczącego Związku...
Ważność 8,00 odpowiedzi: ankiet 81,6% podano godzinę 6:30 lub 6:45. Wobec takiego wyniku...
Dziennika Porannego o godzinie 7:00.

Sosnowcu w Domu Społecznym zebranie pracowników, na którym przemawiał b. prezes L. Tomaszewicz...
Ważność 8,00 odpowiedzi: ankiet 81,6% podano godzinę 6:30 lub 6:45. Wobec takiego wyniku...
Dziennika Porannego o godzinie 7:00.

Ozroczenie komisji nadzwyczajnej o powołaniu od dn. 25. bm. do 1 października 1989 roku. Uchwała może być wywołana na 3 miesiace.

ARNIKA ZA WIERCIA

Odezwia ZPOK PRZED WYBORAMI

Zwołanie powołuje ZPOK a Związek...
Ważność 8,00 odpowiedzi: ankiet 81,6% podano godzinę 6:30 lub 6:45. Wobec takiego wyniku...
Dziennika Porannego o godzinie 7:00.

Zwołanie Powiatowej Związku Przybywał. Kół w Zawierciu

„Dzień Oszczędności”

W związku z bliskim końcem...
Ważność 8,00 odpowiedzi: ankiet 81,6% podano godzinę 6:30 lub 6:45. Wobec takiego wyniku...
Dziennika Porannego o godzinie 7:00.

KRONIKA OŁKUSZA

Ziemniaki DLA BEZROBOTNYCH

Teżogospodni kłosa samowój pomocy...
Ważność 8,00 odpowiedzi: ankiet 81,6% podano godzinę 6:30 lub 6:45. Wobec takiego wyniku...
Dziennika Porannego o godzinie 7:00.

Wielki wiec przedwyborczy z udziałem kandydatów na posłów

W Piłce odbyło się wielkie zgromadzenie...
Ważność 8,00 odpowiedzi: ankiet 81,6% podano godzinę 6:30 lub 6:45. Wobec takiego wyniku...
Dziennika Porannego o godzinie 7:00.

Likwidacja sporu właścicieli nieruchomości z dożorcami

Ozroczenie nadzwyczajnej komisji rozjemczej

Wczoraj nadzwyczajna komisja rozjemcza wydała orzeczenie...
Ważność 8,00 odpowiedzi: ankiet 81,6% podano godzinę 6:30 lub 6:45. Wobec takiego wyniku...
Dziennika Porannego o godzinie 7:00.

inspektora pracy, który zbada stan mieszkania i wyda odpowiednie zarządzenia...
Ważność 8,00 odpowiedzi: ankiet 81,6% podano godzinę 6:30 lub 6:45. Wobec takiego wyniku...
Dziennika Porannego o godzinie 7:00.

X O UDZIAŁ W OBCHODZIE „CZYNU ZA OŁKUSZANIEGO”

W związku z uroczystościami z okazji przyłączenia...
Ważność 8,00 odpowiedzi: ankiet 81,6% podano godzinę 6:30 lub 6:45. Wobec takiego wyniku...
Dziennika Porannego o godzinie 7:00.

XI ALBIEŻ Z BORAkami

Polska policja...
Ważność 8,00 odpowiedzi: ankiet 81,6% podano godzinę 6:30 lub 6:45. Wobec takiego wyniku...
Dziennika Porannego o godzinie 7:00.

XII ZATRZYMANIA

Policja i komendanci...
Ważność 8,00 odpowiedzi: ankiet 81,6% podano godzinę 6:30 lub 6:45. Wobec takiego wyniku...
Dziennika Porannego o godzinie 7:00.

Dnia 6 listopada wszyscy do urn wyborczych



Jedna z osad szkolnych, stworzona na terenie niezarobkowego majątku Nowa Wieś w powiecie Sandomierskim. Otada składa się z domu maturalnego z podziarowaniem, z murowanego budynku zwiastawskiego i szkoły. Prześ tegoż skład otacza postać kurka i gniazdek.

SPORT

PETEREK I WILIMOWSKI DEMENTUJA KALSIZYWE POGOŁOSKI

Dwaj czołowi gracze polscy, członkowie „Irtuch” niedawno nam następującej treści odpowiedzieli:

„Odpowiadamy niniejszym, że wszelkiego rodzaju pogłoski i plotki na temat pracy sportowej w sprawie zjednoczonego zęskiego lub kolejowego zjednoczonego pomiędzy nami na terenie KS Ruch są nieprawdą i powadzą i bezpodstawnie, albowiem stał jedno zni druzgi nie miało miejsca. Stwierdzamy natomiast, że przedmiotowe nieporozumienie tendencyjne wywołane zostało przez złośliwie osoby, mającej na celu podważenie naszej roli sportowej i szkodzące naszemu KS „Ruch”.

Prosimy zatem uprzejmie o ogłoszenie powiadomości na temat „Kuriera Zachodniego”, przyczyni podkreślanym, że w dalszym ciągu będziemy prowadzić dobrą i rozwijną sportu przez Klub sportowy „Ruch”.

(—) Peterek Teodor
(—) Wilimowski Ernest.

NASZE OSĘKI NA NIEMCY I LOTWIE

Po niedzielnym eliminacyjnym bokserzych Kapsle zwycięzcy dołączają pensyjny mium w składach osęki polskich.

Na Niemcy wystawieni zostali: Rottlieb, Sokolowski, Czortek, Kowalski, Koleszyński, Płanicki, Kłimowski i Płak.

Sędzią na Lotwie był został zaskazan osęki nie osęki i wysięgi dwóch osęki. Brał się pod uwagę Lendin, Janowczyk, Kosiński, Słabicki, lek Krawczyk, Woźniakowski.

**HURTOWA I DETALICZNA
444 SPRZEDAŻ
LAMPEK I SWIEC
na GROBY**
w Składzie Aptecznym
M. JAGIEŁŁOWICZ i S-ka
ul. 3-go Maja 7.

Lewicki, Sulczyński, Karolak lub Szymura i Biskowski.

Nie ma co ukrywać, że forma naszych bokserów nie wyróżnia na pokonanie silnej drużyny niemieckiej. Co do Lotysów — szanse są zupełnie powatne.

Związek bokserów w Monachium nawiązał WOBZ, że zgędzi się na tamam 27 listopada br. Mecc ten obędzie się w Warszawie w hali Stryka.

ZAGRANICZNI IEDZCY W ZARĘPANIEM

W dniach 26 — 30 grudnia 1938 r. odbędzie się w Zakopanem międzynarodowe konkursy bieżniowe przy udziału drużyn zagranicznych. Spodziewany jest udział ekip niemieckiej, austriackiej, węgierskiej i szwedzkiej i najlepszych iedzcy polskich.

Przebieg tego z 2 stycznia do 26 listopada odbędzie się bieżni stado wysięgi kono płaskiej i w przedmiodzi.

ZMIANY W OBRĘGU ZAGŁĘBIA

Ma ostatnio zobowiązania zarędu obęgu zagłębiowskiego wobec szeregielki dotychczasowego osękiwacza okręgu p. Horzelegkiego wybrany został sekretarzem p. Okleński, a na jego miejsce sekretarzem został p. Janowski. Resynacja p. Homolegkiego zwinna jest z wyędnianiem z osęki pilarskim Działewskim. Śwarcę tego archiwa osękiw. ze swę obręgu zarędujczy WSS zagłębiowskiego.

REZCZYWISZCIE NIEZNOŚNE

— Moja sęka ma bierzo osęki pamięć. Po wloknie to cięgie nieporozumienia między nami.

— Pewnie, to jest bardzo niemile.
— Prawda! Nigdy nie pamięta, gdzie położę ziętem swoje rzeczy...

OO ICH NAJBARDZIEJ ZAINTERESOWAŁO

OO: — Tu masz list do jałęgielki Zabolęgiego. Naszwa się jałęgielkiem i osękami! Kto to jest ten Zabolęgi!

Mgd: — Nie nam pójęcia. Czekajmy tyliko, jak osę umie sam?

DZIS! Wielki film wielkiego autora MARKA TWAINA
KINO PRZYGOZY
ZAGŁĘBIE TOMKA SAWYERA
piękny film KOLOROWY,
który tętni życiem, barwą i plastyką zdarzeń
Pocz. o godz. 17.30 w niedzielę o g. 15.30

SOSNOWIEC — Redakcja: Pilsudskiego 6-8
Tel. 5164. Składowa: Piotrowa 62.
Administracja: Pilsudskiego 4. Tel. 6103

Redakcja niniejszy przyjmują
od godz. 11 — 11 od 6 — 7
Redakcja niniejszy nie zwraca.

Redakcja „Kuriera Zachodniego”

REDAKTOR NACZ. STEPAN ARNOLD. — DZIAŁ KURIERA ZACHODNIEGO W SOSNOWCU PILSUDSKIEGO 4 — REDAKTOR

UWAGA!

W sobotę dnia 29.11. br. odbędzie się w blokach Towarzystwa Sosnowieckiego przy ul. Betonowej

SPRZEDAŻ ŻARÓWEK,

połączona z demonstracją aparatów gospodarstwa domowego i najnowszych modeli radiodbiorników.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM, S.A.

KOŁO OPIEKI RODZIELSKIEJ

przy Państwowym Gimnazjum im. Ścisłacka w Sosnowcu ogłasza

Przetarg nieograniczony

na wykonanie urządzeń ogrzewania centralnego ciepło-wodnego dla sali gimnastycznej itp. powiększonej przy Państwowym Gimnazjum im. Ścisłacka w Sosnowcu.

Podkładać ofertowo można otrzymać w Kole Opieki w keniolarii Gimnazjum przy ul. Żeromskiego w godzinach od 9—12 po południu, za opłatą 3 zł za jedną podkładkę.

Oferty wraz z dołączonymi kwiatami na wypisane do Biura Headlowego w Sosnowcu na rachunek Kole Opieki wadium w wysokości 9% w gotówce lub papianach płatniowych po karnie, ustaleniach przez Ministra Ścisłacka dla wadliwów, należy składać do 10 listopada 1938 r. w Kole Opieki do godziny 15.30 w południu w zapieczętkowanych kopertach.

Zastrzeżenie się prawo dozwolonego wyjęć ofertantów bez względu na wysokość oferowanej kwoty oraz uwzględnienia przetargu bez odwołowania.

Sosnowiec, dnia 27 października 1938 roku.

KOMITET BUDOWY
4841

Lampki na groby

żelatynowo-szklane, Palniki i Znicze
„POŁO”, Swiece, Nalewanie
lamepek grobowych
„SIA”
Sosnowiec, Hale Rozwoju.
Telefon 62-504.
Hurt! 3595 Detail

KINO „EDEN”

Najświetniejsza para śpiwaków
Janette Mac Donald, Nelson Eddy
w filmie
ZŁOTOWŁOSA
Dla zadowolenia satelona i dnia młodzieńcy oglądania filmu wyjątkim rozpoznaćmy scenę o godz. 15.30. II o godz. 17.30. III o godz. 19.30. W niedzielę i senca o godz. 15.30.

KINO-TEATR „PATRIA”

L. Marcinirowski
S-ka
w Sosnowcu
dłowa. Kino Polacke

Ostatnia Brygada

Film wielki w-g powieści T. Dolegij-Mostowicza

Dramat trzech kobiet,
które walczą o miłość jednego mężczyzny...

w rol. gł. E. Baranowska, Zbyzko Sawaw, Lidia Wysocka, K. Juszcza Stępski, Gorczyńska, St. Słelanki i Jan-Płocinski

DROBNE OGŁOSZENIA

KUPNO i SPRZEDAŻ
SWIECE
nagr-błkowe, lampki, lakiery zdzuchowane polica „Columbia” — Farszharz Maszaj Sosnowiec, Hale Rozwoju, Hurl! Detail! 4430

POSADY i PRACE
DOZORCA GORNICZY
dozwadzanie, do roboty podziemnych w hali, ni przy zelanym zarędujczy w Urzędzie Górnym, postawisz — przez postawisz zarędujczy w 20 górnym do hali, strażnicy piama po ja senca!

MEBLE
stolowe, wygięcin, kuchnia, kufarki, pojedyncze. Nowoczesne osęki. Nymy, łopaty, fotel, osęki, przewalce, przyłok, Warumki dogędnaj Gony, karuzelowanie! górnym, postawisz obędnajce panstw.

Piotr Tomczyk
Sosnowiec, Nowopostawisz 15. Tel. 630-56
Posada na osękiw. na zamównia

Różne
POMIER
I zredy sękiwacz osęki wziętych polca betonu, wosk, 41, tel. 68-434. Dopyt ni warunki placowki. Roboty górnym.

WPISY
na etnografii — ma wystrojenie przynajm są osękiw. na dzień do 6 listopada, kursy „Frankyja” Biurowa Kłowicz, Mlynska 2 4845

LOKALE
2 POKOJE
szuchnia, z wygodami, balkonem, w nowym domu, śródmieście do wyędnaj. senca. Wzrost domsek Bank Udziałowy Dąbrowa, 4849

LECZNICA PRZYCHODNIA
„Eufonia” chęcił dity senca i wosk, 3-go Maja Sosnowiec, 3-go Maja 31.

NINIEJSZY
zawiazaniem, to ni senca i wosk, 3-go Maja Sosnowiec, 3-go Maja 31.

REKLAMA
jest dźwignią handlu

BERLINE DROBNE OGŁOSZENIA
Do 10 wycięży w każdąkniowosęki.
— 20 dębnych ogł. 20 zł —
— 10 dębnych ogł. 12,50 zł —
— 10 dębnych ogł. 12,50 zł —
— 5 dębnych ogł. 4,66 zł —
Za każdy wycięży dodatkowy ogł. 20 zł